
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
 

Ordinanza N. 1 del 14/01/2026 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE DELLA S.P.45 
QUATTRO MASSE AL KM.10+500 (CIRCA) IN LOCALITÀ MASSA S.NICOLA RICADENTE 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MESSINA. 
 
PREMESSO CHE: 

• Causa maltempo in data 10.Gennaio.2026 si è verificato il cedimento del piano viabile della 
S.P.45 delle Quattro Masse al km.10+500 (circa) in località Massa S. Nicola non 
consentendo più il transito veicolare in sicurezza; 

• Con il personale della viabilità si è provveduto immediatamente alla chiusura del tratto 
interessato dal cedimento del piano viabile, con la posa in opera di transenne e relativa 
segnaletica; 

 
VISTO  

• il D.L. 30.04.1992 n.285 ed il D.P.R. n.495 del 16.12.1992;  
• l'art. 5 comma 3 e l'art. 6, comma 4 lett. a) e b), del Codice della Strada approvato con D. 

L.vo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 
 
Il sottoscritto, Dirigente della III Direzione “Viabilità Metropolitana” di questa Città Metropolitana 
 
ORDINA 
 
LA CHIUSURA DEl transito DELLa  S.P. 45 QUATTRO MASSE al km.10+500 (CIRCA) IN 
LOCALITA’ MASSA S.NICOLA – ricadente nel territorio del Comune di Messina. 
Il provvedimento di cui sopra  sarà reso noto al pubblico mediante l’apposizione di idonea 
segnaletica locale (anche di preavviso), come previsto dal D.Lgs.285/92 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 
16/12/1992 n° 495, a cura del personale del Servizio Manutenzione stradale Zona Omogenea 
Messina Ionio Alcantara, competente per territorio; 
 
AFFIDA  
Agli organi di Polizia Metropolitana, Polizia Municipale e a quanti altri spetti secondo la vigente 
legislazione, il controllo dell’osservanza della presente Ordinanza. 
 
AVVISA 

• Che i contravventori delle disposizioni della presente Ordinanza saranno puniti a norma di 
Legge; 

• Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti o ai sensi degli dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii. 
(nuovo Codice della Strada) e con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 495/92 del 



Pagina 2 

16/12/1992 (Regolamento di Esecuzione) o in alternativa al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sicilia entro 60 giorni decorrenti rispettivamente dall’apposizione della 
segnaletica o dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

 
 
 
 
 IL DIRIGENTE 

Privitera Biagio Ugo Maria / InfoCamere 
S.C.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 


